
/
Баштсортостан РеспубликаЬы 

Ишембай районы 
муниципаль район Советы

453200, Ишембай халакы, Ленин проспекты, 60 
тел.; 3-39-28, 4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН т р е т ь е г о  с о з ы в а

КАРАР РЕШЕНИЕ

Отчет о работе отдела по опеке и попечительству администрации 
муниципального района Ишимбайский район 

за первое полугодие 2015 года

Заслушав информацию заместителя главы администрации по 
социальным вопросам и кадровой политике Г.Г. Шагиевой «Отчет о работе 
отдела по опеке и попечительству администрации муниципального района 
Ишимбайский район за первое полугодие 2015 года», Совет муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Улучшить количественные и качественные показатели 
организованного отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

2. Продолжать работу по жизнеустройству детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в замещающие семьи и вести 
сопровождение замещающих семей.

3. Вести планомерную работу по профилактике социального 
сиротства и сохранению кровных семей.

4. Осуществлять контрольные выезды отдела по опеке и 
попечительству в детские загородные оздоровительные лагеря.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и

Л.Р.)

Агафонов

делам общественных^обьединений (председатель Крехова

Председател 

г. Ишимбай 

№

О.М.

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28,4-19-54



Приложение 
к решению Совета 

муниципального района 
„ Ишимбайский район 

№'/жЗот « 201 5г

Отчет о работе отдела по опеке и попечительству администрации 
муниципального района Ишимбайский район 

за первое полугодие 2015 года

Отдел по опеке и попечительству организует свою деятельность в 
соответствии с Федеральным Законом № 48-ФЗ «Об опеке и
попечительстве», который регулирует отношения, возникающие в связи с 
установлением, осуществлением и прекращением опеки и попечительства 
над несовершеннолетними, недееспособными или не полностью 
дееспособными гражданами, Конвенцией ООН о правах ребенка, 
Конституциями РФ, РБ, ГК РФ, СК РФ, РБ и другими нормативно­
правовыми актами.

Основными задачами отдела по опеке и попечительству в 2015 году 
являются:

1. Работа по профилактике социального сиротства и улучшения условий
жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Усиление организации работы по охране детства со всеми службами и 
ведомствами, относящимися к системе профилактики беспризорности и 
безнадзорности среди несовершеннолетних.
3. Реализация права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа на обеспечение жильем.
4. Сопровождение замещающих семей совместно со специалистами ГБУ 
ИФ РЦСУ, социального и юридического служб по предупреждению 
неблагополучной опеки (попечительства).

В соответствии со ст. 121, 122 Семейного Кодекса Российской 
Федерации на органы опеки и попечительства возложены обязанности по 
выявлению и устройству несовершеннолетних, оставшихся без попечения 
родителей.

Организация деятельности отдела опеки и попечительства для 
осуществления работы по основным направлениям:

-Развитие семейных форм устройства и сопровождение замещающих 
семей, проживающих на территории муниципального района Ишимбайский 
район.

На территории муниципального района Ишимбайский район 
проживает 19500 несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет, что на 189 
детей больше, чем за 2014 год. Из них детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, проживающих и обучающихся на территории 
муниципального района Ишимбайский район 428 детей, в том числе: детей- 
сирот -  88, социальных сирот -  340. Приемных семей -  41, в них детей -  62, 
семей опекунов (попечителей) -  206, в них детей -  237.



-Выявление и устройство детей, оставшихся без родительского 
попечения.

Отделом по опеке и попечительству совместно с организациями, 
входящими в систему профилактики безнадзорности, правонарушений и 
защите прав несовершеннолетних, ведется работа по выявлению 
несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей: За первое 
полугодие 2015 года выявлено 12 ребенка, в том числе 3 сирот. Все 
выявленные дети жизнеустроены: 2 -  в ОСПД ГБУ КЦСОН, 10 детей 
переданы под опеку.

Количество кандидатов в замещающие родители, поставленных на 
учет в Отделе:
- кандидаты в приемные родители, опекуны (попечители) - 13, в том числе 
кандидаты в усыновители -  3.
Тесное сотрудничество при подготовке кандидатов отдел опеки 
осуществляет со специалистами Ишимбайского филиала ГБУ РЦСУ для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и ГАОУ СПО 
Салаватский колледж.
Общее количество кандидатов в замещающие родители, прошедших 
подготовку -10 кандидатов.

Организация летнего оздоровительного отдыха детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Работа по оздоровлению детей ведется в соответствии с требованиями 
постановления Правительства Республики Башкортостан №72 от 
15.03.2010г. «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Республике Башкортостан (за исключением организации отдыха детей в 
каникулярное время)» На оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей в 2015 году выделено Змлн Зббтыс. 600 рублей. 
Израсходовано за этот период 2млн 144 тыс. 065 руб. В детских 
оздоровительных лагерях и санаториях с мая по июль месяцы отдохнули 132 
ребенка. Оздоровление детей ведется с учетом пожелания детей.

В соответствии с Семейным и Гражданским кодексами Российской 
Федерации органы опеки и попечительства выступают в судах в качестве 
третьих лиц при защите личностных прав и интересов несовершеннолетних. 
За отчетный период 8 родителей лишены родительских прав в отношении 9 
детей; ограничены в родительских правах 2 родителя в отношении 4 детей. 
Отрадно отметить, что восстановлены в родительских правах 2 родителя в 
отношении 5 детей, возвращены кровным родителям 6 детей.

На территории МР Ишимбайский район функционирует Петровский 
детский дом, в котором живут, воспитываются и обучаются 35 детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей. Из них по состоянию на 01 
июля 2015 года на патронатное воспитание устроено 5 детей.

За первое полугодие 2015 года от исполнения возложенных 
обязанностей опеки освобождений и отстранения опекунов и патронатных 
воспитателей не было. За отчетный период по Статье 156 УК РФ родителей к



уголовной ответственности за жестокое обращение с детьми привлечен 1 
родитель в отношении 4 детей.

Ежемесячно отдел опеки предоставляет информацию в Региональный 
Банк данных с предоставлением фотографий детей по жизнеустройству в 
Министерство Образования РБ.

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 23 июня 2006 года №179 «О порядке предоставления 
бесплатного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, обучающимся в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях Республики Башкортостан, на городском 
пассажирском транспорте общего пользования (автобус, трамвай, 
троллейбус), в автобусах пригородных и внутрирайонных линий в пределах 
Республики Башкортостан, за исключением такси и маршрутного такси» 
дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, обеспечены 
социальными транспортными картами.

Остро стоит вопрос предоставления жилья детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей и лицам, из их числа, не 
реализовавших принадлежащее им право на обеспечение жилыми 
помещениями. В МР Ишимбайский район состоят на учете 168 детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 30 из которых получают 
жилье за 2014 год по договору специализированного жилищного найма.
Отдел по опеке и попечительству МР Ишимбайский район продолжает 
работать над поставленными выше задачами.

Начальник отдела В.Н. Амирова


